Dies dicta erat tribunis plebi biennii superioris A. Ver- 6
ginio et Q. Pomponio, quos defendi patrum consensu ad fidem
senatus pertinebat; neque enim eos aut vitae ullo crimine alio
aut gesti magistratus quisquam arguebat, praeterquam quod
gratificantes patribus rogationi tribuniciae intercessissent.
vicit tamen gratiam senatus plebis ira, et pessimo exemplo 7
innoxii denis milibus gravis aeris condemnati sunt. id aegre
passi patres.

Camillus palam sceleris plebem arguere, quae iam in 8
suos versa non intellegeret se pravo iudicio de tribunis inter-
cessionem sustulisse, intercessione sublata tribuniciam pote-

trizier zusammenhielt, die große
Mehrheit der Stimmen besaß.

2. *quem dolorem*] = *dolorem de*
ea re. Kap. 25, 7.

senatus consulto] Vgl. zu Kap.
1, 2. Im J. 409 v. Chr. waren die
letzten Konsuln im Amte gewesen.

L. *Lucretius*] Er war nachher
viermal Konsulartribun (391, 388,
383, 381), *Ser. Sulpicius* einmal (391).

3. *Vitelliam*] zu Kap. 24, 4 er-
wähnt.

4. *captum*] 'der Umstand, daß'
oder 'eingenommen worden war
und dieser Umstand'.

per aversa urbis] 'auf der Rück-
seite der Stadt', indem diejenige
Seite, wo die Äquer eindringen,
als Vorderseite betrachtet wird.
37, 27, 2 *circumvecti ab urbe (Samo)*
ad aversa insulae; Vell. 2, 63 *Antonius per aversa castrorum a mili-*
tibus receptus est; Plin. n. h. 4, 41
aversa Haemi.

5. *vicit*] Vitellia wurde wohl zu-
rückeroberet; die Stadt wird jedoch
(außer Suet. Vit. 1) nicht weiter
erwähnt.

6. *biennii superioris*] der Jahre
395 u. 394 v. Chr.; vgl. Kap. 25, 1
u. 13.

consensu] zu verbinden mit *per-*
tinebat.

fidem] 'Ehrensache', weil der
Senat ihre Intercession gewünscht
hatte.

crimine] 'Vorwurf', mit Gen. der
Sache ('Lebenswandel, Amtsfüh-
rung'), auf welche sich der Vor-
wurf bezieht.

7. *pessimo exemplo*] Abl. modi,
'zum sehr schlimmen Beispiel' (4,
13, 1), erklärt in § 8. Sonst galten
die Tribunen nicht nur als unver-
letzlich während ihrer Amtszeit,
sondern auch als unverantwortlich
nach Ablauf derselben.

gravis aeris] Vgl. Kap. 12, 1.

- 9 statem evertisse. nam quod illi sperarent effrenatam licentiam eius magistratus patres laturos, falli eos. si tribunicia vis tribunicio auxilio repelli nequeat, aliud telum patres inventuros esse. consulesque increpabat, quod fide publica decipi tribunos eos taciti tulissent, qui senatus auctoritatem secuti essent. haec propalam contionabundus in dies magis augebat iras hominum.
- 30 Senatam vero incitare adversus legem haud desistebat: ne aliter descenderent in forum, cum dies ferendae legis venisset, quam ut qui meminissent sibi pro aris focusque et deum templis ac solo, in quo nati essent, dimicandum fore.
- 2 nam quod ad se privatim attineat, si suae gloriae sibi inter dimicationem patriae meminisse sit fas, sibi amplum quoque esse urbem ab se captam frequentari, cottidie se frui monumento gloriae suae et ante oculos habere urbem latam in triumpho suo, insistere omnes vestigiis laudum suarum; sed nefas ducere desertam ac relictam ab dis immortalibus incoli urbem et in captivo solo habitare populum Romanum et victricem patriam victam mutari.